*Qui enim mortuus est iustificatus est a peccato.* Verte in actiua more grammatico et in haeresin incurres sic: *Peccatum iustificauit illum qui mortuus est.* Quid absurdius? A peccato iustificatus est ille, hoc est, a parte peccati, qui non pertinet ad eum peccatum.<sup>61</sup>

Cascales, sin embargo, es de esos “obstinados gramáticos” que opinan lo contrario y para demostrarlo, transforma en activa una serie de frases documentadas en pasiva (con distinta expresión del agente) en determinados autores latinos:

[...] Ego sic censeo: orationem actiuae uocis et passiuæ idem omnino significare. Id ambigit nemo, ut *tu ducis uxorem, uxor ducitur a te, tibi* uel *per te*, probo exemplis scriptorum Romanorum de ablatiuo cum praepositione *a* uel *ab*, *laudatur ab his, culpatur ab illis* uel *eum laudant hi, culpant illi*. Idem significatur actiuæ et passiuæ.

*Alexander duxit copias ad montem Amanum.*

*Copiae ductae sunt ab Alexandro ad montem Amanum.* Curtius.<sup>62</sup>

*Honesta non occulta quaerunt boni uiri.*

*Honesta bonis uiris non occulta quaeruntur.* Cicero<sup>63</sup>

*Quae scribunt aquae potores.*

*Quae scribuntur aquae potoribus.* Horatius.<sup>64</sup>

Idem. *Scriberis Vario fortis etc.*<sup>65</sup> Vbi Lambinus.

I. *Scriberis a Vario fortis.*

*Rem agunt creditores qui cum tu aderas, eam agebant.*

*Res agitur per creditores per quos cum tu aderas, agebatur.* Cic.<sup>66</sup>

*Sacrificia factitauerant ipsi reges.*

*Sacrificia per ipsos reges factitata erant.* T. Liuius.<sup>67</sup>

Vides omnes istas orationes idem ualere tam actiuæ quam passiuæ? Quid igitur aliter sentis ut persuadeas nobis ablatiuum regi a praepositione, datiuum esse acquisitionis semper et accusatiuum pendere a praepositione *per* ratione praepositionis non ratione uerbi passiuæ ut omnes clamitant ore uno.

Es ésta una cuestión compleja dentro del estudio del verbo latino y su representación diatéctica:<sup>68</sup> el vínculo entre activa y pasiva, si la pasiva

<sup>61</sup> Cf. Chaparro Gómez – Sánchez Salor (eds.), *Minerva...*, op. cit., 334.

<sup>62</sup> Cf. Curt. 3,8,13.

<sup>63</sup> Cf. Cic. *off.* 3,28,23,39,1.

<sup>64</sup> Cf. Hor. *ep.* 1,19,3.

<sup>65</sup> Cf. Hor. *carm.* 1,6,1.

<sup>66</sup> Cf. Cic. *fam.* 1,1,1,7.

<sup>67</sup> Cf. Liv. 2,2,1,2,

<sup>68</sup> Para una definición de los conceptos de “diátesis” y “voz” cf. Harto Trujillo, op. cit. 110-113; M.-D. Joffre, *Le verbe Latin: voix et diathèse*, Louvain-Paris 1995.

puede ser definida simplemente como la transformación de una estructura activa transitiva. Independientemente de lo acertado o erróneo de las conclusiones de Cascales, lo más interesante es que el humanista murciano realiza agudas observaciones y objeciones a cuestiones no sólo tratadas por uno de los mayores gramáticos del Renacimiento, sino también debatidas aún en la actualidad por los más importantes lingüistas.